Bodino de Estella

Un pleito entre Bodino de Estella y Ramón Moneder sobre
unas tiendas situadas en Estella que aquél pretendía entregar al
monasterio de Santa María de Irache para que el abad le diese
dinero con el cual poder ir en peregrinación a visitar el Santo
Sepulcro de nuestro Señor, nos servirá para cerrar el número de
citas que testimonian la corriente de penitencia y peregrinación
existente en Navarra y Aragón durante los años que rodean la
fecha de la primera Cruzada.

Solucionada la disputa a favor de Bodino, éste, juntamente
con su esposa Aima, entregan en 1135 al supradicho monas-

(37) Vid. doc. n.° VII
(38) El año de la muerte del obispo pamplonés lo dan algunos documentos

aragoneses. 1115, García Dat dona a San Pedro el Viejo de Huesca la mitad de lo
que poseía en Petraselce. «Facta carta in era Ma. C.ª. La. IIIa.,... ipso anno quo
mcrtuus est episcopo Petrus de Pampilona» (ARCO, Archivos históricos, fase. 2.°,
XXX, 91).

(39) LACARRA, La Catedral románica de Pamplona, ap. «Archivo español de
Arte y Arqueología», n.° 19 (1931), p. 83. n.° 5
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terio de Irache el honor que anteriormente habían recibido del
abad Arnaldo, y al mismo tiempo hicieron testamento por si
Dios no tenía a bien consentir su regreso (40).

Conclusión

Hemos visto cómo las salidas de los navarros y aragoneses
que fueron a Jerusalén no coinciden, exceptuando un caso, con
la primer expedición de la Cruzada inicial: unas son falsas,
otras anteriores o posteriores a la fecha indicada. Esto nos
obliga a desestimar la idea de una participación importante de
los subditos del rey Pedro I en la primera Cruzada.

Antonio UBIETO ARTETA

(40) Vid. doc. n.° IX.
En 1102 Arnaldo, abad de Irache, había dado a Bodino y a su esposa un «locu-

lum» pn la villa de Éstella (Bec. Irache, fol. 52 v.°J.
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DOCUMENTOS

1094 Concordia entre Raimundo, abad de Leire, y Aznar Garcés
de Mendinueta para restaurar el palacio que en Mendinueta

tenía el padre de éste.

Becerro de Leire, pág. 139, letra s. XII.

KARTA DE MENDINETA

[I]n Domine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta concordie atque
conveniencie quam fecit Regimundus abbas Sancti Salvatoris Leiorensis ce-
nobii cum consilio et volúntate fratrum suorum monachorum cum seniore
Acenar Acenarz de Mentineta. Manifestum est autem que pater eius sénior
Garsia Ennecones de Mentineta quando accepi monasticum abitum in Leiore
dedit Sancto Salvatori supra dicti cenobii et sanctis virginibus Nuniloni et
Elodie palacium suum quod habebat in villa supra dicta Mentineta cum tota
sua radice quam habebat et sibi pertinebat de suo patrimonio in terris et in
vineis, cultis et incultis, in omnibus terminis ipsius ville. Cetera vero omnia
qua in ipsa villa adquisierat qualicumque modo divisit filiis suis. (pág. 140).
Postea ipsi concordaverunt inter se post mortem patris de paterno honore
et venit in sorte de senior Acenare supra dicto hoc quod habebant in supra
dicta Mentineta Post multum vero temporis concordaverunt predictus abbas
Regimundus cum iam dicto seniore Acenare et Eximino fratre eius monacho
consencientibus ceteris fratribus ut ipse restauraret et reedificaret supra dic-
tum palacium quod erat destructum et faceret domos ibi cum sua curte, cum
sua ianua. cum suo torculare et terras et vineas supra dictas Sancti Salva-
toris, bene laborando exerceret boves et oves mitteret et ita in diebus vite
sue per manus Sancti Salvatori et abbatum et monachorum suorum teneret
atque possideret in tali vero tenore, ut omnem honorem et hereditatem quam
in prefata villa et in ómnibus terminis suis habet vel abere debet et quicquid
in vita sua ibi adquirere potuerit Domino Deo Salvatori nostro et predicto
cenobio et prefatis virginibus sanctis post mortem suam offerat, donet atque
reddat. Interim vero quandiu vixerit omnem decimam de supra dictis om-
nibus per unumquemque annum ad helemosinam Sancti Salvatoris de pane
et de vino fideliter reddat, et omnibus fratribus Sancti Salvatoris monachis
similiter in unoquoque anno obtimum convivium, de pane et de vino, de
caseo et de piscibus, pro anima sua et pro animabus parentum suorum in
die unius festivitatis fideliter reddat. Quod si placuerit ei ut hec omnia in
vita sua reddat in potestate sua ipsius erit. Post obitum vero suum omnia
supra dicta et quantocumque ibidem fuerint mobilia solida integra et sine li-
bera, sine ullo contradicente, cum anima et corpore supra taxati senioris Ace-
narii, intrent et permaneant in Sancto Salvatore, qui vivi et regnat Deus in
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secula seculorum amen. Ego senior Acenar Arcez prefatus laudo et confirmo
hanc cartam et manu mea roboratam dono et reddo propter Deum et propter
vitam aeternam amen.